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Hvordan skaber vi et byggeri inden for de planetære grænser i "en by der er blød som en krop"

FREMTIDENS GRØNNEFREMTIDENS GRØNNE
BYGGERI OG BYBYGGERI OG BY



#1 INDLEDNING

Lokation: Didakteket, Arkitektskolen i Aarhus, Exners Plads 7, 8000 Aarhus C. 

Deltag i tema 1 - Fremtidens Grønne Byggeri kl. 15-18:30, eller i tema 2: 
Fremtidens Grønne By fra kl. 19-21, eller deltag i begge som helhed.

Tors. d. 15 Maj  
2025, Kl. 15 - 21

Arrangør: Foreningen Det Fælles Bedste i
samarbejde med Arkitektskolen i Aarhus.

Deltagelse er gratis, plads til 175 personer. 
Kræver tilmelding til sekretariat@detfaellesbedste.dk, mrk. 15. majTilmelding:

Begivenhed
med program: Klik her for Facebook begivenhed

Spisning:
Fra 18:30-19 er der spisning, mens Orkestret ”Skind og Ben” spiller. 
Medbring mad, gerne i praktisk emballage, samt eget service.
Eller køb maden i nærheden.

Facilitator: Bjørn Olsen, kandidat til Aarhus Byråd for Alternativet

FREMTIDENS GRØNNE 
BYGGERI OG BY

Der er noget grundlæggende galt med den måde, vi
bygger og bor på i Danmark. Byggeriet er blevet en
motor for økonomisk vækst, men det sker på
bekostning af natur, klima og sociale fællesskaber.
Byggebranchen får i dag lov at sætte betingelserne –
med støtte fra politikere, banker og investorer –
uden hensyn til de planetære grænser.

Mennesker presses ud af byerne af stigende
boligpriser, mens der bygges store, dyre boliger for
dem, der har mest. Samtidig er der mange steder
masser af eksisterende huse og lejligheder, som med
lidt omtanke og fordeling kunne dække behovet. Det
handler ikke om at bygge mere, men om at bygge
klogere, grønnere, bygge for almindelige mennesker
– og langt mindre.

Vi ønsker en boligpolitik, der prioriterer livskvalitet,
klimaansvar og retfærdighed over spekulation. En
politik, hvor vi bevarer og ombygger det, vi har, i
stedet for at rive ned og bygge nyt. Hvor vi bruger
naturlige, lokale materialer og tænker i fællesskab,
boligfleksibilitet og grønne byrum.

Sammen udformer vi borgerforslag til Folketinget og Aarhus Kommune. Og bidrager til et manifest for et
byggeri  og en by inden for planetens grænser. 

Søren Nielsen, professor 
ved Arkitektskolen i Aarhus
Jeppe Spure Nielsen, by- og
klimaaktivist, medstifter af
Med Hjerte for Aarhus
Niels Aagaard fmd. for Det
Fælles Bedste -
Kontakt: 4018 9019 -
niels@detfaellesbedste.dk

De bedste hilsner
Planlægningsgruppen:

Det handler om at få styr på boligmarkedet – men
også om at få styr på os selv. Vi skal ikke fortsætte
med vanetænkning og vækstlogik, men turde
forestille os noget helt andet. En bolig- og bykultur,
der passer ind i en verden med begrænsede
ressourcer og et presset klima – og som samtidig
giver os bedre liv.

På konferencen 15. maj undersøger vi alternativerne:
Byggestop, genbrug, restaurering, deleboliger, tiny
houses og biogene materialer. 

Hvordan vi skaber en menneskevenlig, klimavenlig og
demokratisk by – med grøn mobilitet, borgerstyret
vedvarende energi og lokal doughnutøkonomi.

Konferencen samler netværk af engagerede, der vil
handle - håndværkere, byggefirmaer, arkitekter,
byplanlæggere, lærlinge, forskning, uddannelse,
civilsamfund, ngo’er og kommune. 

Vi fremmer borgerdrevet omstilling og formulerer
konkrete alternative veje til visionerne.

https://fb.me/e/61vmJ3V9n


Et samfund kan være så stenet / At alt er en eneste blok //: Og
indbyggermassen så benet / at livet er gået i chok ://” -

”Og hjertet er helt i skygge / Og hjertet er næsten hørt op //: Til nogen
begynder at bygge / en by der er blød som en krop ://

- Den danske digter, Inger Christensen

I parker, på tage, i gårde og i hverdagens byrum.
Dyr og planter bliver en del af bylivet – får, høns,
gæs og bier holdes i fællesskab, ofte i samarbejde
med skoler og børn. Regenerativ fødevare-
produktion er en selvfølge, hvor byens kvarterer
rummer skolehaver, fælleshaver og by-landbrug.
Mad dyrkes lokalt og indgår i skolemåltider tilberedt
af eleverne selv.

Begrønnede facader og tage bidrager med CO₂-
optag, luftfiltrering og skygge mod varme.
Vedvarende energi produceres lokalt – med
solceller, vindmøller, jordvarme og energifælles-
skaber styret af borgere. Byens energisystem er
decentraliseret og koordineres i samspil med
grønne kommuner og stat.

#2 En by der er blød som en krop
Af Niels Aagaard, formand for Det Fælles Bedste

 - Levende, åndende og i balance med naturens økosystemer. Byer må ikke længere fungere som lineære
maskiner, der opbruger ressourcer og producerer affald og CO₂. I stedet skal de fungere som økosystemer, hvor
alt genbruges og intet går til spilde. Regnvand og solenergi skal anvendes lokalt – til planter, energi og
biodiversitet. Fremtidens byer er ikke betonørkener, men grønne, sanselige og fællesskabsorienterede.

Fremtidens by skal være blød som en krop

Naturen integreres overalt:

Økonomien er lokal, grøn og cirkulær. Genbrug,
reparation og fælleseje vinder frem. Stueetager og
baggårde forvandles til værksteder og mikro-
firmaer, ofte som andels- eller fondsejede
virksomheder. Hvert kvarter udvikler sin egen
erhvervspolitik baseret på doughnut- og
trivsels-økonomi – inden for de planetære grænser
og med sociale rettigheder i centrum.

Mobiliteten er grøn og menneskevenlig. Indre byer
er omdannet til cykelgader og grønne opholdsrum.
Kollektiv trafik er gratis, hyppig og komfortabel.
Biler parkerer i byens udkant, vi deles om bilerne,
kører sammen og prissættes efter brug. Elcykler,
cykelgader, el-busser i egen busgade og bilfrie
zoner gør transporten ren og stille.

Denne fremtidsby er ikke utopi – den er nødvendig. Den skaber trivsel,
fællesskab og klimahandling i ét. Det kræver blot, at vi vælger grønne
byråd ved næste kommunalvalg 18. november 2025 – og forlader
fortidens idéer om en evig vækst i beton, asfalt og højhuse.



#3 Danmark har et boligbyggeri, der i overdreven grad
skader natur, biodiversitet og klima

Hvis vi vil natur, klima og mennesker
det godt, må vi gentænke, renovere
og bevare – ikke fortsætte en
destruktiv byggefest uden grænser. 

I dag handler boligbyggeri ofte mere om økonomisk
gevinst end om menneskers boligbehov. Kommuner
tjener på grundsalg og ejendomsskatter, så boliger
bliver spekulationsobjekter snarere end hjem. Den
massive boligproduktion har - stik mod alle teorier -
ikke sænket priserne. Priserne styres af renter, kredit
og investorlogik – ikke udbud alene. Det betyder, at
mange unge og almindelige familier presses ud af
byerne eller pålægges huslejer, de knap kan betale.

Kilder:

Byggeriet står for 30 % af Danmarks CO₂-
udledninger – globalt er tallet 39 % – og hver
uge bygges der på verdensplan, hvad der svarer
til ét nyt Paris (1). Derudover står branchen for
35-40 % af alt affald og næsten 40 % af vores
samlede energiforbrug (2).

Byggeri presser naturen voldsomt. Det truer
næsten en tredjedel af Danmarks truede og
sårbare arter (3), og beslaglægger stadig større
arealer på bekostning af natur og biodiversitet.
De mest anvendte byggematerialer – beton,
stål, cement, glas, plast – er stærkt klima-
belastende og bruger naturressourcer, der ikke
kan genskabes. Vi kunne i stedet bygge med
fornybare og lokale materialer som træ, papir,
halm, hamp, ler, sten, strå og tang.

Boligerne bliver samtidig større og dyrere. Siden
1957 er det gennemsnitlige boligareal per person
næsten fordoblet – fra 111 m² til 211 m². Der
bygges ikke for almindelige mennesker, men
primært for dem med høj købekraft. Det er de
store entreprenørers og investorers interesser,
der dominerer (4), og bankerne finansierer helst
nybyggeri frem for renovering. Selvom nybyg
kan udlede op til 50 gange mere CO₂ end
renovering af eksisterende byggeri (5).

Forskning slår fast, at vi må stoppe fire ud af fem
nybyggerier, selv hvis de bygges bæredygtigt, hvis vi vil
imødekomme klimamålene og holde os inden for de
planetære grænser (6). Fortællingen om, at flere
boliger automatisk skaber lavere priser, dækker over
en virkelighed, hvor få store aktører har gavn af
byggeboomet, mens priserne fortsætter med at stige.

Af Niels Aagaard, formand for Det Fælles Bedste

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/14319616/danske-forskere-fire-ud-af-fem-nybyggerier-skal-stoppes
https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/14319616/danske-forskere-fire-ud-af-fem-nybyggerier-skal-stoppes


#4 Fremtidens Grønne 
Byggeri og By

Af Søren Nielsen, professor ved Arkitektskolen i Aarhus

I Aarhus – som i mange europæiske storbyer – stiger boligpriserne
kraftigt. Det skaber ulighed og frustration. Politikerne reagerer
primært med én løsning: at bygge nyt. Men historisk brugte man
også andre værktøjer for at mindske boligpriserne som lejeloft,
kreditregulering og beskatning – løsninger, der i dag afvises.

En væsentlig grund til, at boligpriserne får lov at løbe løbsk, er
kommunernes afhængighed af grundsalg for at finansiere anlæg som
letbane og stadion. Aarhus er et eksempel på en by, der er kommet i
lommen på en investor- og developerbranche, som fylder byen med
kubistiske betonblokke af lav kvalitet. Det sker på trods af, at
Danmark og Aarhus aldrig har været rigere.

Samtidig er strategien om at “bygge mere” direkte i konflikt med
klimaets behov. Nybyggeri er ekstremt klimabelastende – både
under opførelse og i drift. Derfor er det nødvendigt med en ny kurs.
En ansvarlig bolig- og bypolitik må tage udgangspunkt i de planetære
grænser. Økonomiske hensyn skal underordnes de økologiske
rammer. Når det erkendes politisk, bliver det nuværende
boligindustrielle kompleks uholdbart – og så kan alternativerne
udvikles.

Disse alternativer findes allerede:

– Bedre udnyttelse af eksisterende boligareal
– Konvertering af udtjente industri- og kontorbygninger
– Stop for meningsløse nedrivninger af fx gode boliger i Gellerup
– Incitamenter til opdeling af store boliger
– Fjernelse af planmæssige barrierer
– Fortætning af parcelhusområder med fx tiny houses

En boligpolitik inden for de økologiske grænser vil ændre alt. I stedet
for at underkaste sig investorer og økonomiske interesser, kan
Aarhus få et selvstændigt tænkende bystyre, der satser på
fællesskab, retfærdighed og lokal identitet. Ved at sætte tæring efter
næring og sænke farten – både økonomisk og i trafikken – kan
Aarhus blive et forbillede: en levende by, der bygger mindre, men
lever bedre. 

Dette er en forkortelse af artiklen. Læs artiklen her. 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/04/Groent_byggeri_by_udfordring.pdf


Boligbyggeriet står for 30 % af
vores udledninger og er en
hovedfaktor bag overskridelsen
af 6 ud af 9 planetære grænser. 

En væsentlig årsag er, at vi bor
på for mange kvadratmeter og
ofte bliver boende i huse, der
ikke længere passer til vores
livssituation.

F.eks. når børnene er flyttet
hjemmefra, men forældrene
bliver i det store parcelhus.

#5 Parcelhuset i den
bæredygtige omstilling

Byggeforsker Mette Mechlenborg fra Build ved Aalborg
Universitet uddyber i denne video
parcelhusets rolle i den bæredygtige omstilling her.

Hun fremhæver, at parcelhusene i gennemsnit er vokset fra
130 m² i 1970’erne til 210 m² i dag.
Alligevel bliver mange boende i dem, ofte fordi de 
kan lide pladsen. 

Det spænder dog ben for nødvendige forandringer. 
På spørgsmålet om, hvor klar vi er til at tage mere
bæredygtige boligvalg, vurderer Mechlenborg, at vi ligger
på 2 ud af 10.

Når vores parcelhuse ikke længere matcher vores
boligdrømme, vælger mange at rive ned og bygge nyt. 
Det sker trods det faktum, at genbrug og renovering er
langt mere klimavenligt. Hvert år rives ca. 1100 parcelhuse
ned – det svarer til en mindre by.

For at ændre dette foreslår hun tre
nødvendige tiltag:

#Kommunerne skal kunne sige nej til
nedrivning og i stedet belønne renovering.

#Det skal være attraktivt at flytte fra
parcelhuse til mindre boliger, når børnene
er flyttet hjemmefra.

#Det skal være lettere at dele eksisterende
huse, så flere kan bo sammen på samme
areal.

Vores boliger skal tilpasses vores livsfaser.
Og vi skal vænne os til, at ”stort” ikke altid
er bedst. 

Kommunerne bør udvikle strategier for
bæredygtig brug af parcelhuskvarterer 

– og sikre flyttekæder med attraktive,
mindre boliger til rimelige priser, så det
bliver lettere at flytte videre fra de store
huse, når behovet ændrer sig.

https://www.youtube.com/watch?v=D9g8gagoiS8


Et nyt studie fra forskere på DTU, SDU og AAU
viser, at bæredygtige byggematerialer som træ,
hamp og halm ikke er nok til at gøre byggeriet
bæredygtigt. Der skal ganske enkelt bygges
langt mindre.

Selv hvis halvdelen af nybyggeriet mellem 2026
og 2050 sker med biobaserede materialer, skal
mængden af nybyggeri reduceres med 80 % for
at holde os inden for det såkaldte "safe
operating space" – det sikre råderum i forhold til
klima og miljø. Det forklarer Lise Horup Koch-
Søfeldt, ph.d. fra DTU Sustain og hovedforfatter
bag studiet.

Studiet medtager både overgangen til bio-
baserede materialer og teknologiske fremskridt
som grøn energi og kulstoffangst. Alligevel
konkluderer forskerne, at teknologi ikke kan
opveje den voksende byggeaktivitet. For
eksempel er det gennemsnitlige parcelhus
vokset fra 122 m² i 1963 til 213 m² i 2023.

– Det samlede antal kvadratmeter fortsætter
med at stige, og det underminerer effekten af
grøn teknologi og materialer, siger Simon Bruhn,
ph.d. ved SDU Life Cycle Engineering.

#6 Danske forskere:  
Fire ud af fem nybyggerier skal stoppes

Professor Harpa Birgisdottir fra Aalborg
Universitet kalder resultaterne "vilde", fordi det
er første gang, et studie kombinerer teknolog-
iske fremskrivninger med en samlet vurdering
af nybyggeri i Danmark. – “En reduktion på 80 %
er drastisk, og det viser, at et reelt byggestop
ikke bare er en idé, men muligvis en
nødvendighed”, siger hun.

Studiet er en såkaldt fremskrivende livscyklus-
analyse (prospektiv LCA), baseret på gennem-
snitlige scenarier fra FN’s klimapanel. Det
vurderer påvirkningen af nybyggeri frem mod
2050 – fra ressourceforbrug til CO2e-udledning
– hvis udviklingen fortsætter som nu.

– “Vi har regnet på et business as usual-scenarie.
Det understreger, at det ikke er bæredygtigt –
uanset teknologiske fremskridt”, siger Lise
Horup Koch-Søfeldt. 

Jeg håber virkelig, at det her kan være en
øjenåbner for, hvor lidt bæredygtig nuværende
praksis for bygge-aktivitet er, og hvor radikalt vi
skal ændre vores forbrug af bygninger.

Studiet ser kun på selve byggeriet, ikke på
genbrugsmaterialer eller drift og opvarmning,
hvilket formentlig ville forstærke behovet for at
bygge mindre.

24.3.2025 | SYDDANSK UNIVERSITET | PRESSEMEDDELELSE

Kontakter: Lise Horup Koch-Søfeldt, DTU – llhs@dtu.dk - Simon Bruhn, SDU – simb@igt.sdu.dk
Harpa Birgisdottir, AAU – hbi@build.aau.dk - Sebastian Wittrock, SDU – sewitt@tek.sdu.dk



Grøn Mobilitet er afgørende for Grønne Byer

Snart vil to tredjedele af verdens befolkning bo i
byer, hvor biltrafikken i dag skaber støj,
luftforurening med NOx og mikroplast, CO₂-
udledning og stress. 

Men hvad sker der, hvis man fjerner bilerne? I
Paris har man taget de første skridt – og
resultaterne er markante. Byen der i 2014 lå
indhyllet i forurening fra bilerne, så det var
svært at se Eiffeltårnet, er igen blevet klar.

For bare ti år siden var Paris blandt Europas
mest forurenede storbyer. I dag er situationen
vendt. Luftforureningen med mikropartikler og
kvælstofdioxid er mere end halveret siden 2005.
Forårshimlen er igen blå over byen, og
befolkningen bakker op om bilrestriktioner.

Som Adam Hannestad skrev i Politiken den 14.
april 2025: “På 20 år har Paris mere end halveret
partikelforureningen. Indbyggerne bakker entu-
siastisk op om at skubbe flere biler ud af byen”. 

Ved en nylig folkeafstemning stemte borgerne
for at lukke 500 flere veje for biltrafik, så det
samlede antal bilfri veje nu runder 700.
Yderligere 10.000 parkeringspladser skal
nedlægges, oven i de 10.000 der allerede er
fjernet siden 2020.

Bag udviklingen står målrettet lokalpolitik. Anne
Hidalgo blev valgt som borgmester i 2014 på en
grøn profil og har siden arbejdet for lavere
fartgrænser, flere cykelstier og forbud mod
dieselbiler (fra 2020). 

Trods modstand har tiltagene vundet folkelig
opbakning, især efterhånden som forbedring-
erne blev synlige og mærkbare.

Den positive udvikling skyldes både EU-krav til
biler og lokale initiativer som udbygning af
cykelinfrastruktur og offentlig transport. Paris’
erfaringer er en inspiration for danske byer, hvor
modstanden mod bilrestriktioner stadig er stor. 

#7 Paris viser vejen:
Mindre biltrafik giver sundere byer

Af Niels Aagaard, Det Fælles Bedste

Paris, Marts, 2014 Paris, Marts, 2015 Paris, Marts, 2025

I 2012 forsøgte Socialdemokratiet at indføre en betalingsring i København, men opgav. 
Nu viser Paris, at vedholdende grøn politik nytter – og skaber opbakning.

Se også artiklen i Politiken 27. okt. 2024: “Et bredt flertal i København vil forbyde benzinbiler, 
men klimaminister frygter konsekvenserne” her.

https://politiken.dk/danmark/politik/art10127469/Et-bredt-flertal-i-K%C3%B8benhavn-vil-forbyde-benzinbiler-men-klimaminister-frygter-konsekvenserne


Nu planlægges flere tilsvarende byggerier på Pier 3 lige ved
siden af til flere velbeslåede, som yderligere vil forværre
trafikkens kaos og de i forvejen urimeligt lange køer. Det har
fået forvaltning og politikere til at kigge på en løsning, hvor
man bygger endnu en trafik-tunnel under havet. Fra Marselis
Boulevard over Aarhus Havn til Østbanetorvet eller
Nørreport. Man har skabt ét trafikkaos, og vil løse det med
mere tænkning af samme slags.

Milliardprojekter med lav nytteværdi

I forvejen bygger Aarhus en Marselis Tunnel til 4,2 mia. kr. 
Nu overvejer man altså at supplere med yderligere en tunnel
til 4-5 milliarder kr. for at afhjælpe de trafikproblemer man
selv skabte i første omgang ved at bygge en Aarhus Ø, hvor
biltrafikkens udfordringer ikke var indtænkt. 

I stedet for at omstille til en reel grøn mobilitet, der kunne
lette bilernes klima- og trængsels-tryk, fortsætter man med
ekstremt dyre ”løsninger”, der blot skaber endnu mere
biltrafik og endnu mere forurening. 

Politikerne prioriterer hver gang fossil vækst frem for
bæredygtighed. En forældet form byudvikling, der ikke tager
højde for miljø eller fremtid.

Byggesektoren er sammen med landbrug,
transport og energi den vigtigste årsag til, at
vi har overskredet 6 af 9 planetære grænser.
I takt med at byggeri og infrastruktur fylder
mere og mere på naturens bekostning, bliver
det sværere at leve op til internationale mål
om beskyttelse af naturen.

I 2025 har vi 1,6% beskyttet natur ifølge
Biodiversitets-rådet og skal op på 30%
beskyttet natur inden 2030 ifølge FN’s
biodiversitetsstrategi, som Danmark har
tilsluttet sig. Ingen tror på det. Men de 30%
er udtryk for, hvad der ifølge videnskaben
skal til for at beskytte biodiversiteten, hvis
krise er lige så voldsom og alvorlig som
klimakrisen.

Byerne er ved at blive overfyldt med
biltrafik, højhuse og infrastrukturprojekter
som Amager Fælled og Lynette-holm. Trods
massiv modstand fortsætter investorer og
politikere med at skabe byer, der ikke tager
hensyn til naturen og destruerer nogle af de
sidste åndehuller vi har.

Aarhus Ø på Pier 4 er et eksempel på, hvordan inve-steringer
og byggeprojekter fokuserer på dyrt, højt, tæt højhusbyggeri
af beton på dyre arealer ud i vandet. 

Der er intet butiksliv, ingen grønne værksteder, intet
kulturliv. Der mangler plads til fællesskaber, grønne områder
og der er ikke indtænkt arealer til grøn mobilitet - til cykler,
busser og kollektiv trafik. Der er ingen beboermæssig
diversitet - det er alt sammen for velstillede borgere. Det
hele er beton, bil og soveby - hver familie for sig. 

#8 Byggesektoren truer fremtidens byer - 
Et milliardprojekt Illustrerer problemet

Af Niels Aagaard, Det Fælles Bedste

Et typisk problem:Et typisk problem:  
Dyrt højhus byggeri ud i vandetDyrt højhus byggeri ud i vandet

Kilder:

1.  Skader på naturen ved boligbyggeri

2. TV2Øst - "Vildt milliardprojekt: Overvejer at bygge ringgade
under vandet" 

3. Mobilitet frem mod 2050

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/04/Boligbyggeri_3_skader-natur.pdf
https://www.tv2ostjylland.dk/aarhus/overvejer-at-bygge-ringgade-under-vandet?fbclid=IwY2xjawJ-_ExleHRuA2FlbQIxMABicmlkETB3R1F2ZFkxY0xKNFF1TUtvAR5pE1XT2csjcq_Oqt6jNrzzQKvvViEq4jEqnhaNP-U5Amzo66MPbQHC8MyS_Q_aem_Un_HzQ8bvUNwWu_YOH87aQ
https://www.tv2ostjylland.dk/aarhus/overvejer-at-bygge-ringgade-under-vandet?fbclid=IwY2xjawJ-_ExleHRuA2FlbQIxMABicmlkETB3R1F2ZFkxY0xKNFF1TUtvAR5pE1XT2csjcq_Oqt6jNrzzQKvvViEq4jEqnhaNP-U5Amzo66MPbQHC8MyS_Q_aem_Un_HzQ8bvUNwWu_YOH87aQ
https://aarhus.dk/media/mj4jiapv/anlaegskatalog-30082019-final-mail.pdf


Spekulation styrer boligmarkedet -Spekulation styrer boligmarkedet -  
DinDin gæld styrer dit liv gæld styrer dit liv

Unge, helt almindelige familier presses ud af boligmarkedet. Byerne har
job, men boligerne er ubetalelige – selv socialt boligbyggeri koster ofte over
10.000 kr. om måneden. Hvordan skal et par som en lærer og en
sygeplejerske få råd til at bo i nærheden af deres arbejde? 1960’er-
generationen købte billigt og oplevede store værdistigninger. Men i dag
står unge over for boligpriser, der kræver massiv gældsætning. Uden rige
forældre er adgang næsten umulig. I København kan man sælge en lille
lejlighed og få fem gange så meget plads i provinsen – men ikke alle kan
flytte, for der er ikke nødvendigvis jobs i provinsen.

Før 1966 regulerede Folketinget boligpriserne, men derefter blev markedet
“frit”. Resultatet: Eksploderende priser i byerne og værdifald i udkanten.
Preben Wilhjelm kaldte boligpolitikken for “forbrydelse eller dumhed?” –
det var begge dele. Fremtidsforsker Anne-Marie Dahl (Futuria) siger det
klart: ”Vi nyder bylivet, men har ingen realistisk mulighed for selv at købe
bolig”.

Den høje gæld betyder, at vi må arbejde mere og hårdere – i 30 år – for at
betale. Tid, vi mister til børn, familie, fritid og liv. Michael Endes “MOMO”
beskriver det som et samfund styret af “tidsrøvere” – og i dag er de
virkelige tidsrøvere: banker, investorer, politikere.

Byggebranchen, kommuner og kapitalfonde bygger for profit – ikke
mennesker. Kommunerne tjener på grundsalg og skat, pensionsselskaber
og banker på ejendomsinvesteringer. For beboerne er det en tabersag. Din
bolig er blevet et spekulationsobjekt – og det stjæler din tid og frihed.

Flere boliger sænker ikkeFlere boliger sænker ikke
prisernepriserne

– For efterspørgslen stiger, og
nybyggeri er ofte dyrt og

investeringsdrevet. 

At bo i nærheden af arbejdet
kræver høje indkomster og accept

af stress, fravær og liv uden
balance mellem 

fritid og job.

Som Gnags sang det: “Så lidt liv vi
i grunden nyder… Fravær, fravær,

fravær”.

Det er tid til at tænke bolig og
byggeri for mennesker – ikke for

penge.

#9 Boligpriser bestemmer 
din gæld, din tid 
og dit liv

Et hus til 5 mio. kr. kræver
månedlige ydelser på 21.000-
26.000 kr. Det betyder, at dit

arbejdsliv styres af gæld – ikke af
dit frie valg. Boligmarkedet

skaber en ulighed, hvor boligtype
og geografi afgør livskvalitet og
økonomi. Det er blevet kaldt et
“generationstyveri”: De ældre

tjente på værdistigninger, mens
de unge ikke kan komme ind.

Gæ
ld

Gæ
ld

Så meget hus kan du få for din lejlighed i byen Boliglån Tilbud

MomoKilder:  Fremtidsforsker Anne-Marie Dahl

https://www.boligsiden.dk/nyheder/bolighandel/mere-plads-saa-meget-hus-kan-du-faa-for-din-lejlighed-i-byen
https://www.mybanker.dk/skift-bank/boliglaan-tilbud/
https://litteratursiden.dk/boeger/momo
https://litteratursiden.dk/boeger/momo
http://www.futuria.dk/


Tunge kræfter slutter op om bevægelsen for et helt nyt
økonomisk system, hvor trivsel og bæredygtighed vejer
tungere end vækst og penge. Byggesektoren er et af de 
steder, hvor denne tankegang virkelighed har sin relevans.

En opsummering af Hakon Mosbech’s artikel, Zetland 5. marts 2024 ”TrivselsøkonomiEn opsummering af Hakon Mosbech’s artikel, Zetland 5. marts 2024 ”Trivselsøkonomi
breder sig – i adskillige af verdens regeringskontorer og nu også i Danmark”breder sig – i adskillige af verdens regeringskontorer og nu også i Danmark”

10# Trivselsøkonomi i fremtidens grønne by10# Trivselsøkonomi i fremtidens grønne by

Tænketanken WELA, medstiftet af direktør
Arvid Aagaard, vil erstatte traditionel

økonomisk vækstmåling med målinger af
menneskers trivsel inden for planetens
grænser. Det handler om en systemisk

ændring af selve vores økonomi. 

Internationalt har regeringer i blandt andre
Finland, Wales, Canada, New Zealand, Island

og Skotland allerede taget “wellbeing
economy” til sig som national strategi. 

Wales har udformet syv Trivselsmål og ansat
en kommissær for fremtidige generationer,

der kontrollerer, at samfundsudviklingen
rettes ind efter disse Trivselsmål. 

I Skotland har Katrine Feldinger bidraget til at
omskrive landets finanslov fra at prioritere
BNP til i stedet at måle på fire bundlinjer:

 Naturtilstand, human kapital (uddannelse og
sundhed), social lighed og økonomi.

Regeringen anvender 103 indikatorer og
vurderer hvert femte år, hvordan de lever op

til trivselsmålene – også kommuneniveau
eksperimenteres der. 

Også EU’s økonomikommissær og Europa-
Parlamentet har for nylig drøftet “wellbeing
economy,” mens OECD og WHO arbejder med
tilsvarende indikatorer for hhv. økonomisk og

sundhedsmæssig trivsel.

I Danmark er organisationer som Danmarks Naturfrednings-
forening, Rethinking Economics og CONCITO begyndt at støtte
initiativet. Regionerne overvejer at bruge trivselsøkonomi som
styringsredskab – bl.a. på sundhedsområdet – foreslået af
Regionsudvalgsformand Karin Friis Bach.

“I CONCITO er vi enige i, at klima og trivsel skal i centrum for
økonomien. Og de typer af vækst, der måtte ske, skal være
kvalitativ vækst, som ikke er på bekostning af klimaet,
menneskers trivsel eller fremtidige generationer,” siger
Charlotte Louise Jensen, seniorrådgiver hos CONCITO og
bestyrelsesmedlem hos WELA.

Katrine Feldinger: “Vi kan godt se, hvor det går henad med
klimaet og de planetære grænser (…) Jo tættere vi kommer på
de planetære grænser, jo dyrere bliver det at rette op.
 Så det er bedre at tage den nu og så have en åben 
samtale med industrien”.

Formålet er at give økonomien et nyt “magtens sprog,” hvor
trivsel, klima, lighed og mental sundhed står på linje med
økonomisk vækst – som Aagaard siger: “Trivselsøkonomien
tilbyder en ramme for i fællesskab at opbygge en positiv
samfundsvision.”

Debatbøger af Bjarke Dahl Mogensen, Rune Baastrup og andre
danske debattører og forskere samt kommende konferencer
på Københavns Universitet og folkeskoler skal udbrede idéen. 

En ny bevægelse for trivselsøkonomiEn ny bevægelse for trivselsøkonomi
vokser frem i Danmarkvokser frem i Danmark



Trump truer demokratiet i USA og en
mobilisering af en borgerbevægelse er
nødvendig for at standse ham. 

Efter Trumps første 100 dage og en turné til 11
amerikanske stater med AOC appellerer Bernie
Sanders til græsrodsmobilisering: “Vi arbejder
hårdt for at opbygge en bæredygtig progressiv
infra-struktur af græsrødder” (1). 

Robert Reich taler om “et nationalt
borgeroprør” og siger: “Nu er det tid til, at vi alle
bliver aktivister og tvinger dette foragtelige
regime ud af embedet” (2)(3).

Danmark mangler - tilsvarende - en stærk grøn,
folkelig bevægelse. For regeringen har glemt
klimaet, kommunerne handler ikke på klima,
erhvervslivet fortsætter sin vækstpolitik og har
glemt 98 % af sine grønne løfter, EU fokuserer
på handelskrig og oprustning, og medierne
fokuserer på krig. Og vi lever og forbruger som
om der ikke er en klima- og miljøkrise på vej.

Men klimaet overskrider snart 1,5 °C-målet og
dermed Tipping Points. Det vil få afgørende
økosystemer til at bryde sammen. Der har
aldrig været større brug for at grønne kræfter
samles.

Arkitekter, ingeniører, håndværkere, ngo’er og
borgere har dannet en bevægelse, der kræver
et midlertidigt nationalt byggestop. 

Formålet er at:

Få byggeriet i balance med planetens
grænser
Sikre gode, betalbare boliger for alle

Teknologi kan ikke klare problemerne alene. En
rapport fra DTU, SDU og AAU fastslår, at “Selv
hvis vi bruger langt mere bæredygtige (biogene)
materialer, skal mindst fire ud af fem
nybyggerier stoppes” (4).

Lise Horup Koch-Søfeldt (DTU) kalder det “En
øjenåbner for, hvor lidt bæredygtig nuværende
praksis er” (4).

#11 En byggestopbevægelse er startet i Danmark
Af Niels Aagaard, Det Fælles Bedste



Studiet inkluderer biobaserede materialer og CO₂-fangst, men
konkluderer, at øget byggeaktivitet opvejer gevinsterne.
Parcelhuset voksede fra 122 m² i 1963 til 213 m² i 2023, og
“teknologi og biomaterialer kan ikke gøre byggeriet bæredygtigt,”
siger Simon Bruhn (SDU) (4). Harpa Birgisdottir (AAU) fremhæver,
at 80 % reduktion i nybyggeri kan blive nødvendig (4).

Byggestop for planetens skyld
Flere kvadratmeter betyder mere CO₂, højere driftsenergi og
større miljøomkostninger. Danmark har et af verdens højeste
boligarealer pr. indbygger.

Byggeriet står for 30 % af Danmarks CO₂-udledning.
Globalt bygges ét Paris om ugen.
Genererer 40 % af Danmarks affald og energiforbrug.
Truer 29 % af arter på rødlisten (5).

Økonomiske barrierer og løsninger
Nybyggeri drives af pensionskasser, investorer og kommuners
grundsalg – “det boligindustrielle kompleks” – på trods af, at øget
udbud ikke sænker priserne. Bevægelsen foreslår:

Genbrug og omfordeling af eksisterende boligareal
Renovering frem for nedrivning
CO₂-afgift på nye materialer og nedrivningsrestriktioner
Reform af boligbeskatning og finansregulering
Genbosætning af udkantsområder

Byggestop handler ikke om færre job, men om at omdirigere
arbejdet til renovering og ombygning og dermed skabe flere
kvalificerede opgaver.

Bevægelsen har tre krav:
Mindre nybyggeri, mere omfordeling
Mindre nedrivning, mere renovering
Mindre spekulation, mere social retfærdighed

Kilder:
1) “To Our Establishment Friends in the Democratic Party”
2) What would a national civic uprising really look like?
3) The first 100 days: Why we must mobilize
4) Danske forskere: Fire ud af fem nybyggerier skal stoppes
5) Danmark har et boligbyggeri der er overdreven

https://www.youtube.com/watch?v=LBgl7n10CS0&amp;t=13s
https://robertreich.substack.com/p/what-would-a-national-civic-uprising?utm_source=post-email-%20title&amp;publication_id=365422&amp;post_id=162064062&amp;utm_campaign=email-post-title&amp;isFreemail=true&amp;r=qb9gi&amp;triedRedirect=true&amp;utm_medium=email
https://robertreich.substack.com/p/the-start-of-week-14?utm_source=post-email-title&amp;publication_id=365422&amp;post_id=162223398&amp;utm_campaign=email-post-title&amp;isFreemail=true&amp;r=qb9gi&amp;triedRedirect=true&amp;utm_medium=email
https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/14319616/danske-forskere-fire-ud-af-fem-nybyggerier-skal-stoppes
https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2025/04/Boligbyggeri_3_skader-natur.pdf


#12 Borgerkraft og bykærlighed - Aarhus skal skabes nedefra
Af Jeppe Spure Nielsen: By- og klimaaktivist og medstifter af Med Hjerte for Aarhus


